
 

Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 06   del 19 maggio 2008  
U.O. “Affari Amministrativi e personale” 
 

OGGETTO:   Applicazione del nuovo CCNL del personale non dirigente del comparto 
Regioni e Autonomie locali quadriennio normativo 2006-2009 - Biennio economico 
2006-2007. Adeguamento del trattamento economico del personale dipendente. 

 

 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 

 
Il Responsabile dell’U.O. 

“Affari Amministrativi e personale” 
 

Visto la Legge 11 agosto 1997 n° 65 “Istituzione dell’Ente per la 
gestione del Parco Regionale delle Alpi Apuane. Soppressione 
del relativo Consorzio 
 
Vista  la determinazione dirigenziale dell’U.O. Attività di Parco 
n° 32 del 22 giugno 1998 con la quale si emanavano disposizioni 
in merito alle determinazioni dirigenziali e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi, di cui alla deliberazione della Giunta Esecutiva del 
Parco Alpi Apuane n° 10 del 4 novembre 2003 e succ. mod. ed 
integrazioni; 
 
Vista la delibera del Consiglio Regionale della Toscana n. 35 del 
17 febbraio 2005, pubblicata sul BURT del 16 marzo 2005, che 
approva la nuova dotazione organica dell’Ente Parco Regionale 
delle Alpi Apuane, già adottata dal Consiglio Direttivo con 
deliberazione n° 52 del 4 novembre 2003; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva del Parco Alpi 
Apuane n° 03 del 10 gennaio 2007 con la quale sono stati 
nominati i responsabili degli Uffici e dei servizi per il biennio 
2007-2008; 
 
Premesso che in data 11 aprile 2008 è stato sottoscritto in via 
definitiva il CCNL di lavoro del comparto Regioni e Autonomie 
locali quadriennio normativo 2006-2009 – Biennio economico 
2006-2007; 
 
Considerato che occorre procedere ad adeguare il trattamento 
economico del personale dipendente a tempo indeterminato e 
determinato in servizio al 1° gennaio 2006 o assunto 
successivamente, in conformità ai criteri ed alle modalità 
stabilite dal CCNL sopracitato; 
 
Dato atto che gli enti devono dare attuazione agli istituti a  
 

 
 
 
 



 
 

Il Direttore         
Dott. Antonio Bartelletti 

 
 
contenuto economico e normativo aventi carattere vincolato ed automatico entro 
trenta giorni dalla data di stipulazione del nuovo CCNL; 
 
Viste le Tabelle A), B) e C), allegate al nuovo CCNL sottoscritto in data 11.04.2008;  
 
Ritenuto di procedere all’adeguamento del trattamento economico del personale dipendente a 
far tempo dal 01/01/2006, secondo le rispettive posizioni economiche; 
 
Visto il prospetto riepilogativo della ripartizione delle somme arretrate dovute al personale 
dipendente per i periodi 01.01.2006/31.01.2007 e 01.02.2007/30.04.2008 predisposto da questo 
Ufficio; 
 
Riscontrato che la somma complessiva necessaria trova adeguata copertura negli appositi 
stanziamenti a residui, oltre che in quelli di competenza del bilancio negli appositi capitoli 
dell’intervento “personale”; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n° 8 del 4 aprile 2008 con la quale è stato adottato  
per l’anno 2008 il Bilancio di Previsione, il Bilancio pluriennale e relazione revisionale e 
programmatica per il triennio 2008/2010 
 
Acquisito e conservato in atti il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di 
cui all’art. 151, comma 4, del Testo Unico di cui al D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 
DETERMINA 

 
a)  di procedere all’adeguamento del trattamento economico del personale dipendente, 

interessato ai benefici derivanti dall’applicazione delle norme contenute nel nuovo contratto 
collettivo nazionale, quadriennio normativo 2006-2009 e biennio economico 2006-2007; 

b)  di corrispondere agli aventi diritto gli arretrati contrattuali a tutto il 30 aprile 2008 come da 
prospetto allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, per un importo 
complessivo lordo di euro 56.193,27 di cui  euro 41.215,79 per compensi lordi ed euro 
14.977,49 per oneri a carico dell’ente; 

c)  di stabilire che le retribuzioni conseguenti al nuovo trattamento economico saranno attivate 
a regime, a partire dal mese di MAGGIO 2008; 

d)  di imputare la spesa lorda per arretrati a tutto il 30.04.2008, conseguente all’applicazione 
del nuovo trattamento economico, comprensiva dei contributi previdenziali e assistenziali a 
carico dell’ente, negli appositi stanziamenti a residui che presentano la necessaria 
disponibilità, oltre che in quelli di competenza del bilancio negli appositi capitoli 
dell’intervento “personale”. 

DETERMINA 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 
 

                                                        Il responsabile dell’Unità Operativa 
                                                           “Affari Amministrativi” 
                                                           (Dott.ssa Celide Angeli) 


